CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

°'?OGRES5'
	 REQUERIMENTO n'172/2018

cAMAA MUCPAL DE ITAPEVit

PRCTOCOLO

16 JAN. 2YJ O'1.

Rafaet/t'Saki Neves

OAB/SP 2IAPCathI Municipal de hapevi

Sñmula:- Solicita informacOes do

Executivo, junto a Secretária de Educação e

Cultura Sra. Virginia Soares de Oliveira, se

está no cronograma da municipalidade a

construção de uma creche na Rua dos

Cariocas, Parque Suburbano, no terreno que

flea ao lado da Escola Estadual Padre

Romeu Mecca.

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Doutor Plenário na forma regimental
vigente, seja oflciado ao ExcelentIssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal,
junto a Secretária de Educacão e Cultura Sra. Virginia Soares de Oliveira, se está no
cronograma da municipalidade a construçäo de uma creche na Rua dos Cariocas,
Parque Suburbano, no terreno que flea ao lado da Escola Estadual Padre Romeu
Mecca.

Justificativa

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

Trata-se de uma solicitacao dos moradores do Parque Suburbano, que anseiam
pela construção de uma creche no local supracitado. A iniciativa vem de encontro as
necessidades das famIlias do rnunicIpio, pois na realidade atual, onde marido e mulher
trabaiham para meihorar a renda do casal, é fundamental oferecer instituiçOes para
abrigar as criancas corn seguranca e atendimento adequado ao seu crescimento.

0 bairro conta corn urn grande nümero de ma-es que trabaiham e gostariam de
contar corn a creche nas proximidades da Rua dos Cariocas. A construção de creches
alérn de contribuir para o desenvolvirnento educacional das nossas crianças, também
contribui corn o desenvolvimento econômico da cidade, já que corn as crianças na
escola os pais podem trabaihar, o que aurnenta a renda da farnIlia e aquece a econornia
do rnunicIpio.

A construção de uma creche no local facilitaria tambérn devido a sua
localizacão, ja que ficaria no carninho que os pais tomam para sair do bairro e ir
trabaihar, sendo assirn não atrapalharia seu trajeto e facilitaria para levar e buscar as
crianças.

Sala das SessOes Bernvindo Moreira Nery, 15 de Janeiro de 2018.
CAMARA MUNICIPAL OE

PRE UD!C'n.:)

-__JJIfL. 	 Vereadora
Rua Arna1doSergio Cordeiè4$' A&WaMiN (y6(d(NavaF&Avi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090

P jdente - 	 Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br
-.